

og modeller; selv om de fleste vel er taget ud af hans store bog *Mathematical Economics*, så er nærværende mindre fremstilling set fra et pædagogisk synspunkt ønskelig og fremragende.

Weinberg, F. & C. A. Zehnder, ed., **Heuristische Planungsmethoden**, Springer-Verlag, Berlin, 1969, 93 s.

De heuristiske planlægningsmetoder er under fremmarch. Vi ved ikke meget om disse, de er ikke klassificerede, men vi kommer til at vide mere og mere.

Nærværende lille hæfte indeholder vel stort set, hvad man kan give i kursusform på et efteruddannelseskursus i moderne operationsanalyse.

Der er tre væsentlige afsnit i dette hæfte. Det første er en diskuterende oversigt over heuristiske løsningsmetoder. De to andre er dels det klassiske timeplansproblem, dels det klassiske sekvensproblem med belægning af maskiner.

Fremstillingen egner sig for interesserede studenter og for de, der arbejder med driftsøkonomiske analyseproblemer, navnlig i forbindelse med datamater.

Miner, John B., **Personnel and Industrial Relations**, The Macmillan Company, New York, 1969. 562 s.

Denne bog er efter min opfattelse en fremragende oversigt over personaleplanlægningens problemer og metoder. Der er naturligvis en række specifikt amerikanske institutionelle forhold inkluderet, men det hindrer ikke, at folk i branchen her i landet kan have nytte af den, samt at studerende kan anvende den som en mulig håndbog.

Fremstillingen er disponeret i 7 hovedafsnit: Personaleadministration som profession, personaleadministrative beslutninger, individets rolle i relation til jobbet, personaleudvælgelse, forskellige teknikker til at frembringe produktivitet, teknikker til at frembringe stabilitet i organisationen og endelig personaleadministrationen sat i re-

lation til den almindelige organisations-teori.

Bogen har undertitlen *A Managerial Approach*. Dette synes at være rigtigt, når det drejer sig om personalechefer.

Flink, Salomon J., Donald Grunewald, **Managerial Finance**, John Wiley & Sons Ltd., Sussex, 1969. 639 s., 88 sh.

I den lange række af lærebøger i finansiering skiller denne bog sig egentlig ikke ud på nogen særlig måde. Det betyder, at den dels er i orden, dels indeholder nogenlunde det samme som de andre.

Bogen er opdelt efter problemstillingen korttidsfinansiering, finansiering på mellem- og langtidsfinansiering.

Et par specielle problemer som leasing, merging og inflation har fået særlige afsnit.

Page, Alfred N., **Utility Theory: A Book of Readings**, John Wiley & Sons, Inc., Sussex, 1968. 545 s., 97 sh.

Nytteteorien (Utilitetsteorien) i sin klassiske udformning skærer sig ind i studiet af erhvervsøkonomi på flere forskellige områder.

Sammenfattende kan man sige, at alle steder, hvor man arbejder med målsætning og målsætningsudtryk, kommer man automatisk ind på en stillingtagen til de teoridannelser, der går under navnet utilitetsteorier.

Kvintessensen af disse er spredt rundt omkring i mange forskellige værker. Hvis det kan lade sig gøre at samle de væsentligste af disse sammen til en enkelt fremstilling, vil det spare megen tid for den, der skal hurtigt sætte sig ind i, hvad disse teoridannelser står for.

Selv om dette har været forsøgt mange gange før, og selv om en række af disse forsøg allerede er lykkedes, må man dog kikke med flaget for professor Page's samling af Readings. Bogen indeholder ganske simpelt, hvad der er nødvendigt og lidt mere til for at føre den økonomisk præ-